1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE
2018.
Aos dezoito dias do mês de dezembro de 2018, às 11:00 horas, na sala E-201, realizou-se a
Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof.
Eduardo Mach Queiroz, contando com a presença da Sra. Vice-diretora Profa. Fabiana Valéria da
Fonseca; dos Profs. Titulares Profa. Simone Louise D. C. Brasil, Prof. Eduardo Falabella de S.
Aguiar; Prof. Luiz Antonio d’Avila; Profa. Magali Christe Cammarota; Profa. Verônica Maria de A.
Calado; Profa. Mônica Antunes P. da Silva; Profa. Andréa Medeiros Salgado; do Chefe do DEB
substituto Prof. Élcio Ribeiro Borges; do Chefe do DEQ Prof. Papa Matar Ndiaye; da Chefe do DPI
Profa. Mariana de Mattos V. M. Souza; da Chefe do DPO Profa. Érika C. Ashton N. Chrisman; do
Rep. dos Profs. Associados Prof. Caetano Moraes; dos Rep. dos Profs. Adjuntos Prof. Robinson
Luciano Manfro e Profa. Tânia Suaiden Klein; da Rep. dos Profs. Adjuntos “A” e Assistentes Profa.
Karina Moita de Almeida; das Rep. do Corpo Discente Sra. Aline M. F. Linhares; Sra. Letícia
Ramos da Silva; Sr. Pedro Henrique de O. Loureiro; Sra. Natália H. Borges; Sr. Pedro Magno C.
de Abreu; dos Rep. dos Serv. Téc. Adm. Sra. Danieli M. Lourenço Dourado; Sra. Roberta de
Souza Costa e Sr. Fábio da Costa Rocha; e dos Profs. Eméritos Prof. Carlos Russo, Prof. K.
Rajagopal. PAUTA: 01) Relatório Final da Promoção da Profa. Maria Antonieta Peixoto
Gimenes Couto de Profa. Associado IV para Profa. Titular. Relator: Prof. Titular Luiz Antônio
d’Ávila. Parecer: Trata-se da apreciação da Promoção supra referida, cujos documentos
referentes às atividades da Comissão de Avaliação encontram-se nas fls. 13 – 25 do Proc. 23079-
054954/18-61, a saber: Ata da Sessão de Instalação da Comissão de Avaliação; Tabela de
Pontuação para Avaliação de Desempenho da docente; Relatório da Comissão de Avaliação do
Desempenho da docente; Ata da Sessão da Apresentação da Trajetória da docente; Ata da
Sessão da Apresentação da Conferência da docente; Ata da Sessão da Divulgação dos
Resultados da Promoção da docente; Resultado Final. A Comissão de Avaliação foi formada
pelos Profs Drs.: Selma Gomes Ferreira Leite (DEB/EQ/UFRJ) – Presidente; Claudia Mirian
Scheid (UFRRJ); Katia Gomes de Lima Araujo (UFF); Marta Antunes Pereira Langone (IFRJ) e
Soraia Vilela Borges (UFLA), devidamente aprovada pela Congregação da Escola de Química em
26/10/18, expressa na portaria no 11.441, de 08 de novembro de 2018. Tendo em vista que foram
cumpridas todas as etapas estabelecidas, sou de parecer favorável a aprovação do Resultado
Final da Comissão Avaliadora, que aprovou, por unanimidade, a Promoção da Profa. Maria
Antonieta Peixoto Gimenes Couto de Professora Associada IV (Classe D) à Professora Titular
(Classe E). Aprovado por unanimidade. A seguir o Sr. Diretor agradeceu a presença de todos e
deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de
Janeiro, 18 de dezembro de 2018.